
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 148 del 

23/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA COPERTURA DEL 
PALAMINARDI E OPERE NECESSARIE PER IL MANTENIMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA” – APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO CON 
RIBASSO D’ASTA – IMPEGNO SPESA

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
·       con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2016-2018;
·       con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
·       con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di 
approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale 
seconda annualità del triennio 2016-2018;
·       con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017 è stato 
approvato il regolamento di contabilità; 
·       con deliberazioni G.M. n. 83 del 16/02/2017 e n. 192 del 27/04/2017 sono 
stato approvati i “RIACCERTAMENTO PARZIALE COMPETENZA 2016 - 
PRENOTAZIONI DI SPESA, ESIGIBILITA' ENTRATE VINCOLATE E SPESE 
CORRELATE - VARIAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO 2017”;
·       con deliberazione G.M. n. 262 del 13/06/2017 è stato approvato il 
“Riaccertamento ordinario, ai sensi dell’art. 228 - comma 3 - del d.lgs. 
267/2000, per la redazione del rendiconto della gestione anno 2016” 

 
Premesso altresì che:

Pagina 1/3



-          con determina dirigenziale n° 1495 del 22/10/2013, l’ing. Giuseppe Corallo è stato 
nominato R.U.P. dell’intervento “LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA 
COPERTURA DEL PALAMINARDI E OPERE NECESSARIE PER IL MANTENIMENTO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA“;
-          Con determina dirigenziale n° 1496 del 22/10/2013 è stato conferito al geom. Giorgio 
Iacono, l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori dell’intervento;
-          Con determina dirigenziale n° 1123 del 08/06/2015  è stato conferito all’ING. NOVITÀ 
DANIELA, iscritta all’Albo dei tecnici di fiducia del comune di Ragusa, l’incarico per il 
servizio di coordinatore per la sicurezza, ai sensi dell’art. 90 del DECRETO LEGISLATIVO 
9 aprile 2008 e di redazione dell’”Elaborato tecnico delle coperture”, ai sensi dell’art. 4 del 
Decreto Assessorato Regionale alla Salute del 05/09/2012, pubblicato sulla GURS n:42 del 
05/10/2012, con tutti gli allegati previsti;
-          con Determinazione Dirigenziale n° 2052 del 15/11/2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo ed è stata prenotata la somma di € 315.000,00 in quanto ad € 162.165,95 al Cap. 
2215, bil. 2016, missione 06, programma 01, titolo 2, Macroaggregato 02, 3° livello 01, 4° 
livello 09, 5° livello 016, n. prenot. 216/16, in quanto ad € 67.834,00 al Cap. 2705/6, bil. 
2016, missione 06, programma 01, titolo 2, Macroaggregato 05, 3° livello 99, 4° livello 99, 
5° livello 999, n. prenot. 217/16, ed in quanto ad € 85.000,05 al Cap. 2250, bil. 2016, 
missione 06, programma 01, titolo 2, Macroaggregato 05, 3° livello 99, 4° livello 99, 5° 
livello 999, n. prenot. 218/16;
-          con determina dirigenziale n. 724 del 05/05/2017 l'impresa Coco Salvatore, con sede 
in Paternò, via A. De Gasperi n. 47 è stata dichiarata aggiudicataria della procedura di gara 
dei lavori suddetti per il prezzo di € 184.606,799 oltre I.V.A, al netto del ribasso offerto del 
21,6909% sull'importo di € 232.972,30 a base di gara, di cui € 9.996,30 quali oneri non 
soggetti a ribasso d’asta per i piani di sicurezza;
-          in data 22/06/2017 è stato stipulato il contratto di appalto, rep. n.  30396;

CONSIDERATO CHE è necessario approvare il quadro economico dell’intervento tenendo conto 

VISTA la Deliberazione della G. M. n. 433 del 09/08/2016 di approvazione del P.E.G. 2016 – 2018;
VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del

24/03/2017
VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  n° 2052 del 15/11/2016 con  la  quale  la  somma  di  €

315.00,00 è stata prenotata
VISTA la Deliberazione di G.M. n.192 del 27/04/2017;
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 262 del 13/06/2017;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel

P.E.G. sopra richiamati;
VISTO l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni

DETERMINA

1. APPROVARE  il  quadro  economico,  tenendo conto  del  ribasso d’asta,  relativo  ai  “LAVORI 
URGENTI  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA  COPERTURA  DEL  PALAMINARDI  E  OPERE 
NECESSARIE PER IL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA“,  che prevede 
una spesa complessiva di € 315.000,00 così distinta:

QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO D'ASTA

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI COPERTURA  € 232.972,30 

A1- COSTI DIRETTI ED INDIRETTI PER LA SICUREZZA  € 9.996,30 

IMPORTO SU CUI CALCOLARE IL RIBASSO D'ASTA  € 222.976,00 

Pagina 2/3



ribasso d'asta del 21,6909%  € 48.365,50 

importo contrattuale  € 184.606,80 

B)SOMME A DISPOSIZIONE 

B1- I.V.A. 22% su 184606,8  € 40.613,50 

B2- Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 compreso 
irap 

 € 4.978,62 

B3 - ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA  € 12.000,00 

B4 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO  € 250,00 

B5 - ASSICURAZIONI PROGETTISTA E VERIFICATORE  € 1.000,00 

B6 ONORARIO PIANO DI SICUREZZA PROGETTO LINEE VITA  € 8.234,51 

B7 - IMPREVISTI I.V.A. COMPRESA  € 4.310,66 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 71.387,28  € 71.387,28 

TOTALE  € 255.994,08 

ECONOMIA DA RIBASSO D.ASTA  € 59.005,92 

2. DARE ATTO che con determina dirigenziale n. 724 del 05/05/2017 l'impresa Coco Salvatore, 
con sede in Paternò, via A. De Gasperi n. 47 è stata dichiarata aggiudicataria della procedura di  
gara dei lavori suddetti per il prezzo di € 184.606,799 oltre I.V.A, al netto del ribasso offerto del 
21,6909% sull'importo di € 232.972,30 a base di gara, di cui € 9.996,30 quali oneri non soggetti a 
ribasso d’asta per i piani di sicurezza
3. IMPEGNARE la somma di € 255.994,08 comprensivo di iva, al netto del ribasso d’asta e dell’iva relativa, 
 in  quanto  ad  €  162.165,95  al  Cap.  2215,  bil.  2017,  missione  06,  programma  01,  titolo  2, 
Macroaggregato 02, 3° livello 01, 4° livello 09, 5° livello 016, in quanto ad € 67.834,00 al Cap. 
2705/6, bil. 2017, missione 06, programma 01, titolo 2, Macroaggregato 05, 3° livello 99, 4° livello 
99, 5° livello 999, ed in quanto ad € 25.999,13 al Cap. 2250, bil. 2017, missione 06, programma 
01, titolo 2, Macroaggregato 05, 3° livello 99, 4° livello 99, 5° livello 999;
4. MANTENERE  la  prenotazione della  somma di  € 59.005,91 (ribasso d’asta)  al  Cap.2250,   Bil.  2017, 
prenot. n. 218/16;

5. DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.
 

Ragusa,  23/06/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

